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ОРТАЛЫҚ АЗИЯНЫҢ 
МЕДИА-КЕҢІСТІГІНДЕГІ 

МӘСЕЛЕЛЕР: 
ЖАҢА МЕДИАНЫҢ  

АҚПАРАТ ТАРАТУДАҒЫ 
ҚЫЗМЕТІ

Орталық Азияның медиа саласы мемлекеттер ішінде саяси, 
экономикалық немесе ақпараттық қызмет сияқты функцияны 
атқаратын дәстүрлі ақпарат құралдарындағы мәліметтерді жаңа 
медианың өнімі – интернет арқылы тұтынатын аудиторияның 
қалыптасуы нәтижесінде дамып келеді. Медиа кеңістікте ин-
тернет ақпарат алмасатын бірден-бір тиімді орта болғандықтан, 
бұл өз кезегінде медианарыққа белгілі дәрежеде әсер-ықпалын 
тигізбей қоймайды. 

Орталық Азияның медиа-кеңістігіндегі бұқаралық 
ақпарат құралдары бір-бірімен тығыз байланыста осы 
елдердің демократиялық жолын айқындап,  әлеуметтік қоғам 
және мүдделес мемлекеттермен байланысын нығайтуға 
салмақты үлес қосуда. Орталық Азияның медиа саласы да 
өз  ішіне қамтитын аудиториясын деректі ақпараттармен, 
басылымдардағы әр елдің дәстүрі және ұлттық құндылықтарын 
насихаттайтын мақалалармен,  сандық телевизияның 
көмегімен халыққа жылдам жететін радио және телевиде-
ние бағдарламаларымен көркемделіп, кері байланыс арқылы 
оқырман немесе көрермендердің өзіндік пікірімен де үйлесімді 
бағыт ұстануда. Жаһандық ортада  интернеттің үздіксіз тара-
луы және әлеуметтік желілердегі контенттердің әртүрлі фор-
матта кеңінен белең алуы, жалпы қазіргі заманда контентті 
реттеу мәселесі  де медиа саласының алдында тұрған басты 
міндеттердің бірі.

Интернеттің әсерімен дамитын жаңа медиа өнімдерінде ора-
сан зор ауқымды медиа ағынның өзіндік мәдени немесе ұлттық 
ерекшеліктері көрініс табады. Орталық Азия елдеріндегі 
бұқаралық ақпарат құралдары өзіндік ерекшеліктерге ие болу-
мен қатар, даму тұрғысынан бір-біріне белгілі дәрежеде әсер 
етеді. Сондықтан Орталық Азияның медиа саласының даму-
ын бір мемлекеттің бұқаралық ақпарат құралдарының дамуы 
тұрғысынан ғана емес, керісінше, осы елдер медиасының жал-
пы дамуы тұрғысынан талдап, жүйелі зерттеп қарастырған 
жөн. Алайда жалпы көрсеткіштер немесе жетістіктер жеке бір 
мемлекет ақпарат құралдарының қызметінен жинақталатынын 
ескерсек, Орталық Азия елдеріндегі медиа мәселесіне жеке тал-
дау арқылы жалпы түйін жасаған жөн.

Өзбекстандағы ЮНЕСКО өкілі Майкл Барри Лейннің 
айтуынша, аймақты ортақ түсінік, ортақ тіл, ортақ тарихи-
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мәдени өмір, ортақ сауда жолдары біріктіреді. 
Тәуелсіздік бұл елдерге экономикалық қалпына 
келу мен тарихи байланыстарды қайта орнату 
арқылы аймақтық интеграция мен ынтымақтасу 
үшін үлкен мүмкіндік беріп отыр [1].

Тәжікстандағы медиа саласының дамуы ту-
ралы айтқанда, халықтың көпшілігі үшін радио 
және теледидардағы ақпарат ең маңызды ақпарат 
көзі болып табылады. БАҚ-тың қызметіне орай, 
2006 жылдан елде алты мемлекеттік және 18 жеке 
телевидение стансалары пайдаланыла бастады. 
Мемлекеттік заң коммерциялық БАҚ-тардың ха-
бар таратуында тіркеуді талап еткенімен, аймақта 
кейбір лицензиясыз стансалары да жұмыс істейді. 
Тәжікстанда мемлекеттік тілмен қатар дамыған 
парсы, орыс, тәжік, және  өзбек тіліндегі радио-
стансалар да хабар таратады.

Тәжікстанда ең көп оқылатын газеттер 
арасында “Jumhuriyat”, “Халқ овози”,“Kurer 
Tadzhikistana”, “Sadoi mardum”, “Tojikiston” ба-
сылымдары ақпарат алаңында басым мәнге ие.  
Ал мұнда төрт отандық ақпараттық агенттіктер 
және бір орыс агенттігі (РИА Новости) жұмыс 
істейді. Тәжікстанда жалпы 16 радиостанса 
жұмыс істегенімен, он радиостансаның ғана 
хабар тарату қызметі жоғары. 2012 жылдан 24 
лицензияланған теледидар хабар тарату станса-
лары өз қызметін бастаған,  алайда соның 15-і 
ғана хабар таратуда белсендірек. Елде интернет 
пайдаланушылардың саны баяу өсті. Дегенмен 
техниканың дамуына байланысты тәжікстандық 
интернет пайдаланушылары саны күн  сайын ар-
тып келеді. Тәжікстанның ғаламтордағы ел коды 
.tj болып табылады [2].

Тәжікстан медиа нарықтың өзінің қалыптасу 
сатысында тұр және негізінен ол баспа бұқа-
ралық ақпарат құралдары арқылы көрініс тапты. 
Олардың санының өсуі жалғасқанымен халық-
тың сатып алу деңгейімен сәйсес келмейді, бұл 
өз кезегінде газеттің  жазылымына өз әсерін 
тигізеді. Соңғы жылдары басылымдардың саны 
артып келеді,  бұған дәлел ретінде елдегі үш 
жүзден астам газет-журналдарды айтуға болады. 
Дегенмен отызға жуық газеттер ғана мемлекеттік 
және коммерциялық нарықта басым. Бұқаралық 
ақпарат құралдарын қалыптастыру – елдің 
нарықтық-экономикалық жағдайларына байла-
нысты.

Соңғы жылдары бұрынғы Кеңес Одағы 
құрамында болған елдер арасынан Қазақстаннан 
басқа мемлекеттер ақпараттық қауіпсіздікке 
қатты мән бере бастады. Түркіменстан, 
Өзбекстан, Тәжікстан ресейлік газет-журнал-
дардың жергілікті өкілдерін жауып, орыс теле-

радиоарналардың ретрансляциясына шек қойып 
отыр. Тәжікстан болса, Ресейден таралатын ар-
наларды түгелдей жауып, тек орыс тілінде бір 
ғана телеарнаны қалдырып отыр. Оның телеха-
барларын тәжік журналистері өздері дайындай-
ды екен [3].

Өзбекстан медиасы да тәуелсіздік  жылда-
рында  өзінің дербес жолын тауып, бағыты мен 
бағдары өзгеріп, жаңа қырымен танылып келеді. 
Өзбек журналистикасын жан-жақты дамытуды 
көздейтін Ұлттық Баспасөз Орталығы, Өзбекстан 
Журналистер шығармашылық ассоциациясы, 
Тәуелсіз БАҚ-ты қолдап-қуаттайтын Қоғамдық 
Қор және Өзбекстан Ақпараттық Агенттігі, 
Электрондық БАҚ Ұлттық Ассоцициясы елдегі 
медиа саласының рөлін күшейтуге, оның 
болашағы мен бағытын айқындауға, ақпараттық 
қоғамдағы медианың мүмкіншіліктерін жетіл-
діруге басым мән береді. Мемлекетте Журна-
листік қызмет пен кең ауқымды медианың да-
муына арналған “Бұқаралық ақпарат құралдары 
туралы”, “Журналистік қызметті қорғау тура-
лы”, “Жарнама туралы” тағы басқа да заңдардың 
негізінде баспасөз бостандығы мен ақпарат та-
рату қызметін күшейту, журналистік қызметті 
қолдап-қуаттау  мәселелерін іс жүзіне асыру 
мақсаты айқындалған. 

Өзбекстан медиасын өңірдегі баспасөз, 
телевидение және радио саласындағы жүйелі 
жұмыстармен, сонымен қатар интернет жур-
налистикасының, сайттар мен блог-тұғыр-
лардың, әлеуметтік желілердің кең аудиторияға 
ақпарат таратуымен жан-жақты түсіндіруге бо-
лады. “Халқ сузи”, “Маръифат”, “Правда Вос-
тока”, “Узбекстан овози”,  “Народное слово” 
сонымен қатар, қазақ тілінде “Нұрлы жол”, 
тәжік тілінде “Овози тожик”, ағылшын тілінде 
“Uzbekistan Today” тағы басқа газеттері арқылы 
халыққа елдегі немесе елден тыс жүзеге асы-
рылып жатқан жұмыстар жайлы ақпарат тара-
тылады.  Телевидениесі туралы сөз болғанда, 
аймақта  “Узбекстан”, “Ешлар”, “Спорт”, “Тош-
кент” телеарналары маңызды саналады. “ӨзА”, 
“Туркистон-пресс” және “Жахон”  ақпараттық 
агенттіктері жұмыс істейді. Республикалық “Уз-
бекстан”, “Машъал” “Ешлар”, “Ташкент” радио-
лары үздіксіз хабар таратады. Радиоканалдарда 
орыс, тәжік, қазақ, ұйғыр, қырғыз, татар, тағы 
басқа тілдерде хабарларды тарату жақсы жолға 
қойылған. [4]. 

Соңғы кезде Орталық Азияда интернет-пай-
даланушылар санының өсуіне байланысты ин-
тернет басылымдардың саны көбеюде. Олардың 
басым көпшілігі қоғамдық-саяси бағытқа 
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қарағанда, ақпараттық, ойын-сауықтық бағытты 
ұстанады. Орталық Азия және одан тысқары 
жерлердегі жағдай туралы талдамалық материал-
дар және жаңалықтарды жинап, таратумен айна-
лысатын интернет-ресурстардың танымалдығы 
үдей түсті. Осыған байланысты аймақта таны-
мал блогерлер қатарының көбейгенін де көруге 
болады. 

Геоаймақта беделі мықты, медиа кеңістікте 
маңызды ақпарат тарататын ел  Қазақстанда үш 
мыңнан астам бұқаралық ақпарат құралдары 
жұмыс істейді. Медианарықта үлесі басым 200-
ден астам электронды ақпарат құралдарының 
қызметі күшейген. Масс-медиа негізінен ірі 
қалаларда – Астанада, Алматыда және облыс 
орталықтарында  жинақталған. Қазақстандағы 
медианарықты қыздыратын меншік иелері 
–  коммерциялық корпорациялар, қаржылық-
өндірістік топтар, ал аймақтарда – ірі және орта 
деңгейдегі кәсіпкерлер. Медиа-холдингтерге 
мемлекеттік бұқаралық ақпарат құралдары да 
біріккен (“Арна медиа” холдингі – “Хабар”, “Ел 
арна”, “Қазақстан”, CaspioNet телеарналары, 
“Қазақ радиосы”, “Хабар”, “Шалқар” радио-
стансалары, “Егемен Қазақстан” “Казакстан-
ская правда” газеттері, “Қазинформ” ақпараттық 
агенттігі және басқалар) “ және “Нұр Отан” пар-
тиясы  иелік ететін БАҚ бар. (“Астана” телеар-
насы, NS және РДВ радиостансалары, “Айқын”,  
“Түркістан”, т.б). [5]. 

Қазіргі таңда Орталық Азиядағы медиа-
нарықта, баспасөз қызметінде интернет желісін 
тиімді пайдалануда. Өйткені Орталық Азия 
медиасындағы басым аудитория Республикалық 
деңгейдегі телеарналардың өнімдерімен де, та-
ралымы кең газеттердің PDF  нұсқаларымен 
де ғаламдық желі арқылы танысу мүмкіндігіне 
ие болуда. Мемлекеттерде телеарналар неме-
се газеттердің де өз веб-сайттары ақпаратты 
ғаламтор арқылы қабылдаушылардың наза-
рында. Бүгінде Орталық Азиядағы медианың 
дамуында баспагерлер мен редакторлардың 
жаһандық желіні тиімді пайдалана білуі 
аса маңызды, өйткені қай кезде болмасын  
оқырманның сұранысы бойынша, қажетті әрі са-
палы ақпаратты бере білу – оқырманды сақтап 
қалудың жалғыз амалы. Оған қоса, он-лайн жа-
зылу жалақысы да жоғары емес, журналистер 
қауымының қосымша табыс көзіне де айналуы-
на мүмкіндік бар. 

Орталық Азия медиасында маңызды 
Түрікменстандық бұқаралық ақпарат құрал-
дары сол елдің мемлекеттік бақылауында. 
Түрікменстан 7 қоғамдық телеарналар арқылы 

хабар таратады, олардың барлығы Түркімен 
тілінде.“AltynAsyr” – елдің басты арнасы.“ 
Yashlyk” – жастарға арналған, “Miras”  түркімен 
халқының мәдениеті мен мұрасы туралы арна, 
“Türkmenistan”  - жеті тілде  хабар таратады. 
Сонымен қатар “TürkmenOwazy”,“ Ashgabat”,“ 
Turkmenistan Sport” телеарналары жұмыс 
істейді. Бағдарламаларының мазмұны мен са-
пасында ұқсастық мол. Телеарналарда ұлттық 
өндірілген, ақпараттық және ойын-сауықтық 
бағдарламалар мен фильмдер, түрікмен спорт-
шылардың қатысуымен өткен спорттық іс-
шаралар көрсетіледі. Республикада төрт радио-
станса бар, елде ешқандай жергілікті немесе 
аймақтық радиостансалар жоқ. Түрікменстанда 
мемлекет  бақылайтын медиа және байланыс 
жүйелерінің мониторингі қалыптасқан[6].

Қырғызстан аймақтағы көрші елдермен 
салыстырғанда, медиа  бостандығымен  тәжіри-
бесі үлкен. Таулы аймақ болғанына қарамастан 
Қырғыз мемлекеттік телерадиокешені барлық 
арналардан жоғары деңгейлі хабар жүргізеді.  
«1 арна» бағдарламаларында жаңалықтар, 
әртүрлі хабарлар, сондай-ақ, үкіметтік болғанына 
қарамастан сыни ток-шоулар да беріліп тұрады. 
Ал халықаралық хабарлардың деңгейі аз. 
Бағдарламаның 70 пайызы қырғыз тілінде. Елде 
сонымен қатар “Пятый канал”, “Пирамида”, 
“Kyrgyz Public”  сияқты коммерциялық телеар-
налар жұмыс істейді. Радиобағдарламалар 5 ка-
налдан беріледі. Негізгі радиоканал «Радио-1» 
жоғары деңгейдегі кәсіпкерлікке ие. «Радио Пи-
рамида» – жекеменшік радиостанса. Жергілікті 
жердің жаңалықтары беріледі. Кәсіпкерлік 
деңгейі өте жоғары дамыған. Радио ЮНЕСКО-
ның грантын да иелеген. «Алмаз Радио» – 
жекеменшік радиостансасында халықаралық 
жаңалықтар беріледі. [7].

Орталық Азия елдері әлі буыны қатаймаған, 
толық жетілмеген, әлі күнге өз даму жолын іздеу 
үстіндегі жас мемлекеттер болып саналады. 
Қазіргі кезеңде бұл елдер жаһандану кезеңінде 
түрлі қауіп-қатерлерге бірлесіп жауап беруге 
мүдделі. Бұл елдер интеграциясының мақсаты 
бірлесіп, күшейіп, өзге мәдени және этникалық 
топтарға қарсы шығу емес, керісінше, қазіргі 
күрделі ғаламдық жағдайда өзінің болмысын, 
мәдениетін, тілін сақтап қалу үшін ортақ мәдени-
ақпараттық кеңестік құру.

Ортақ ақпараттық кеңістіктің жоқтығы 
себепті, Орталық Азия халықтары бір-бірінен 
алыстап бара жатыр. Осыған орай, елдегі 
халықтар мен мемлекеттерін біріктіретін 
ортақ идеологиялық, тарихи, мәдени және 
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Орталық Азияның медиа-кеңістігіндегі мәселелер: жаңа медианың  ақпарат таратудағы қызметі

философиялық негіздерді анықтау арқылы 
қалыптасу қажет [8].

Қазіргі таңда Орталық Азиядағы ме-
диа саласының дамуында,  журналистика-
сында әлі жан-жақты зерттеуді қажет ететін, 
шешімін күтіп тұрған түйінді мәселелерді тал-
дау, сол бағытта ғылыми еңбектер жазу біздің 
ғылыми-зерттеу жұмысымыздың негізгі ны-
санасына айналды. Аймақтардағы жерсеріктік 

арналар арқылы аудиторияға тәулік бойы та-
ралатын ақпарат, жаңалықтардың үздіксіздігі,  
қамтылатын тақырыптар мен мәселелердің 
күрделілігі,  жаһандану әсері сияқты мәселелер 
алдағы ғылыми жұмысымызға негіз бола алады. 
Әйтсе де, Орталық Азия журналистикасының 
жаһандық дамуға септігі мол ғаламтор желісінде 
түрлі веб-сайттар, әлеуметтік желілер арқылы 
аудиторияға ықпал ету үрдісі жалғаса береді. 
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